
11 ИЮЛЯ 2023 ГОДА11 ИЮЛЯ 2023 ГОДА № 8

ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*
АДМИНИСТРАЦИЯ САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Салба

от 07.07.2023                                                                           № 16 – П

О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования Салбинский сельсовет 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Закона Красноярского края от 10.02.2000 № 
9-631 «О защите населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Совета администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 
92-п «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Красноярского края», руководствуясь ст. 40,43 Устава Салбинского сельсовета ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
образования Салбинский сельсовет (далее – звено ТП РСЧС) согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Салбинского сельсовета  от 21.02.2008 
№ 5-П «О местном звене территориальной подсистемы Красноярского края единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования 
Салбинский сельсовет».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Салбинского 

сельсовета в сети Интернет, газете « Ведомости органов местного самоуправления.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава                                                               Г.С.Минакова

Приложение к постановлению 
администрации сельсовета

 от 07.07.2023 № 16 -П

Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Салбинского сельсовета 

1. Положение определяет организацию, состав сил и средств, а также порядок деятельности 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Салбинского сельсовета  Красноярского края (далее - звено ТП 
РСЧС).

2. Муниципальное звено ТП РСЧС является составной частью единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3. Муниципальное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
власти края (в том числе профессиональные аварийно-спасательные формирования края) Салбинского 
сельсовета ,  и организаций, расположенных на территории Салбинского сельсовета  Красноярского края, 
в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, и осуществляют свою 
деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом  от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 
Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631  «О защите населения и территорий Красноярского 
края  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

4. Муниципальное звено ТП РСЧС создается для предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в пределах территории Салбинского сельсовета  Красноярского края.

5. Организация, состав сил и средств Муниципального звена ТП РСЧС, 
а также порядок их деятельности определяется Положением, утвержденным решением главы Салбинского 
сельсовета  Красноярского края.

6. На каждом уровне муниципального звена ТП РСЧС создаются 
координационные органы, постоянно действующие органы управления, 
органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых 
и материальных ресурсов, системы связи и оповещения органов управления 
и сил муниципального звена ТП РСЧС, системы оповещения населения 
о чрезвычайных ситуациях и системы информирования населения 
о чрезвычайных ситуациях.

При этом системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, 
в том числе системы экстренного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, создаются 
на муниципальном и объектовом уровнях муниципального звена ТП РСЧС.

7. Координационными органами муниципального звена ТП РСЧС являются:
на муниципальном уровне (в пределах территории муниципального образования) – комиссия 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Салбинского сельсовета  (далее КЧС и ПБ сельсовета);

на объектовом уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации, 
в полномочия которой входит решение вопросов по защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах.

8. Образование, реорганизация и упразднение комиссий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 
определение их компетенции, утверждение руководителей и персонального состава осуществляются: 

на муниципальном уровне - решением главы Салбинского сельсовета , председателя КЧС и ПБ 
сельсовета Красноярского края;

на объектовом уровне – решением руководителя организации, расположенной на территории 
Салбинского сельсовета .

Компетенция комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности, а также порядок принятия решений определяются в положениях о 
них или в решениях об их образовании.

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности возглавляют:

на муниципальном уровне – глава Салбинского сельсовета ;
на объектовом уровне – руководитель организации или его заместитель.
9. Основными задачами комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Салбинского сельсовета  в соответствии с ее компетенцией 
являются:

а) разработка предложений по реализации государственной политики 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности на территории Салбинского сельсовета ;

б) координация деятельности органов управления и сил органов местного 
самоуправления Салбинского сельсовета  и организаций по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) обеспечение согласованности действий органов местного 
самоуправления Салбинского сельсовета  и организаций при решении задач 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства 
жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной 
сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных 
и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Салбинского сельсовета  
в порядке, установленном федеральным законом; 

д) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения 
(наименование муниципального образования) о чрезвычайных ситуациях.

Иные задачи на соответствующие комиссии могут быть возложены 
решением главы Салбинского сельсовета  и руководителя организации 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края и 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Салбинского сельсовета .

10. Постоянно действующими органами управления муниципального звена ТП РСЧС являются:
на муниципальном уровне – создаваемые при органе местного самоуправления Салбинского 

сельсовета  орган, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций.

на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, 
специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

Постоянно действующие органы управления муниципального звена 
ТП РСЧС создаются и осуществляют свою деятельность в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления муниципального 
звена ТП РСЧС определяется соответствующими положениями о них или уставами указанных органов 
управления.

11. Органами повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС являются:
на муниципальном уровне:
единая дежурно-диспетчерская служба ЕДДС Салбинского сельсовета  подведомственная 

администрации Салбинского сельсовета ;
дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а 

также другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность 
муниципального звена ТП РСЧС в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и 
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

На объектовом уровне - подразделения организаций, обеспечивающие 
их деятельность в области защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными 
и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена 
информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях. 

Компетенция и полномочия органов повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС 
определяются соответствующими положениями о них или уставами указанных органов управления.

Органы повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС 
создаются для обеспечения деятельности администрации Салбинского 
сельсовета  и организаций в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, 



2
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
САЛБИНСКИЙСАЛБИНСКИЙ

предназначенными и выделяемыми (привлекаемыми) для предупреждения  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией  
и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и осуществляют свою деятельность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

Обеспечение координации деятельности органов повседневного 
управления муниципального звена ТП РСЧС и гражданской обороны (в том 
числе управления силами и средства муниципального звена ТП РСЧС, силами  
и средствами гражданской обороны), организации информационного взаимодействия территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Красноярского 
края, муниципального звена ТП РСЧС и организаций при решении задач в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также при осуществлении 
мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в установленном порядке осуществляют: 

на муниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба района.
12. Размещение органов управления муниципального звена ТП РСЧС  

в зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных 
пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, 
средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых  
в состоянии постоянной готовности к использованию.

13. К силам и средствам муниципального звена ТП РСЧС относятся специально подготовленные 
силы и средства органов местного самоуправления Салбинского сельсовета , организаций и 
общественных объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Силы и средства гражданской обороны привлекаются к организации  
и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, 
установленном федеральным законодательством. 

14. В состав сил и средств муниципального звена ТП РСЧС входят силы  
и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные 
ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности).

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, 
аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные специальной 
техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации  
в течение не менее 3 суток.

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие  
их территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, 
органы местного самоуправления Салбинского сельсовета , организации  
и общественные объединения исходя из возложенных на них задач  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

15. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований на территории Салбинского сельсовета  Красноярского края, осуществляет ЕДДС 
Салбинского сельсовета .

16. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется  
в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных 
службах и статусе спасателей».

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать  
в соответствии с законодательством Российской Федерации в ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
действуют под руководством соответствующих органов управления муниципального звена ТП РСЧС.

17. Подготовка работников органов местного самоуправления  
и организаций, специально уполномоченных решать задачи  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных  
в состав органов управления муниципального звена ТП РСЧС, организуется  
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций осуществляет Министерство Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

18. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований, включенных в состав территориальной подсистемы,  
к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ  
по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок, 
осуществляемых в пределах своих полномочий Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  
и ликвидации последствий стихийных бедствий и Главным управлением 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  
по Красноярскому краю, органами государственного надзора и контроля территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти края, органами 
местного самоуправления Салбинского сельсовета  и организациями, создающими указанные службы  
и формирования.

19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и 
материальных ресурсов администрации Салбинского сельсовета  и организаций.

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых  
и материальных ресурсов определяется законодательством Российской Федерации, законодательством 
Красноярского края и нормативными правовыми актами администрации Салбинского сельсовета  
Красноярского края и организациями.

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
а также контроль над их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются 
создающим их органом.

20. Управление муниципальным звеном ТП РСЧС осуществляется  
с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой организационно-техническое 
объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования 
и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения  
до органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС.

21. Информационное обеспечение в муниципальном звене ТП РСЧС осуществляется с 
использованием автоматизированной информационно-управляющей системы, представляющей собой 
совокупность технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных 
ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу 
информации.

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, 
используются единый номер вызова экстренных оперативных служб «112» и номер приема сообщений 
о пожарах «101».

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти края, 
администрации Салбинского сельсовета  и организациями в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. 

22. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
рамках территориальной подсистемы осуществляется на основе плана действий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края, планов действий  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях 
муниципальных образований и планов действий по предупреждению  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций.

Организационно-методическое руководство планированием действий  
в рамках муниципального звена ТП РСЧС осуществляет Главное управление 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  
по Красноярскому краю. 

23. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций  
на объектах, территориях или акваториях органы управления и силы муниципального звена ТП РСЧС 
функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решениями руководителей органов местного самоуправления Салбинского сельсовета  и 
организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации либо к 
полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов 
управления и сил муниципального звена ТП РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов 
функционирования:

режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
24. Решениями руководителей органов местного самоуправления Салбинского сельсовета  и 

организаций о введении для соответствующих органов управления и сил муниципального звена ТП 
РСЧС режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или 
режима чрезвычайной ситуации;

границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны 
чрезвычайной ситуации;

силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации 
работ по ее ликвидации;

должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий  
по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации. 

25. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих 
территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации муниципального 
и локального характера руководителями органов местного самоуправления Салбинского сельсовета 
, организации отменяется установленный режим функционирования органов управления и сил 
муниципального звена ТП РСЧС, организации.

26. Руководители органов местного самоуправления Салбинского 
сельсовета  и руководители организаций должны информировать население  
с использованием возможностей средств массовой информации и других каналов связи о введении 
на конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил 
муниципального звена ТП РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности населения на территории 
Салбинского сельсовета .

27. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления  
и силами муниципального звена ТП РСЧС, являются:

а) в режиме повседневной деятельности:
изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных 

процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование 
чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер  
по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

планирование действий органов управления и сил муниципального звена ТП РЧС, организация 
подготовки и обеспечения их деятельности;

подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к действиям при 
получении сигналов экстренного оповещения;

пропаганда знаний в области защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и контроля 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности;

осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;
проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению  
и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также 
жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие  
в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер  
по устранению причин подобных аварий и катастроф;

б) в режиме повышенной готовности:
усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести  
к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их 
социально-экономических последствий;

введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей  
и должностных лиц органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС на стационарных пунктах 
управления;

непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам муниципального звена ТП 
РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных 
ситуациях;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 
развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае  
их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в 
чрезвычайных ситуациях;

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных 
документов;

приведение при необходимости сил и средств муниципального звена ТП РСЧС в готовность к 
реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения 
их в предполагаемые районы действий;

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг  

и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-
экономических последствий;

оповещение руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти края, (наименование органа местного самоуправления 
муниципального образования) и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;

проведение мероприятий по защите населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций;

организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций  
и всестороннему обеспечению действий сил и средств муниципального звена ТП РСЧС, поддержанию 
общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном 
порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации 
и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

организация и поддержание непрерывного взаимодействия территориальных органов 



3
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
САЛБИНСКИЙСАЛБИНСКИЙ

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти края, администрации 
Салбинского сельсовета  и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 
последствий;

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах  

и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и 
территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной 
ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  
и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством 
Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных 
ситуаций документов.

28. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного закона «О 
чрезвычайном положении», для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС 
устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения  
по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы муниципального звена ТП РСЧС 
функционируют с учетом особого правового режима деятельности органов местного самоуправления 
Салбинского сельсовета  и организаций.

29. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости  
от классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, 
влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих 
принятия дополнительных мер по защите населения и территорий  
от чрезвычайной ситуации, в соответствии с пунктами 8 и 9 статьи  
4.1 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» устанавливается один  
из следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования):

объектовый уровень реагирования - решением руководителя 
организации при возникновении чрезвычайной ситуации локального характера  
и ее ликвидации силами и средствами организации;

местный уровень реагирования: 
решением главы Салбинского сельсовета  при возникновении 

чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении  
к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного самоуправления Салбинского сельсовета 
;

30. При введении режима повышенной готовности или 
чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагирования  
для соответствующих органов управления и сил муниципального звена  
ТП РСЧС должностное лицо, указанное в пункте 28 настоящего Положения, может определять руководителя 
ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за проведение этих работ в соответствии  
с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Красноярского края, и принимать дополнительные меры по защите населения  
и территорий от чрезвычайных ситуаций:

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию,  
на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также  
в зону чрезвычайной ситуации;

б) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, за исключением государственного материального резерва;

в) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также 
иного имущества органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций;

г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, 
если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных 
граждан, находящихся на ее территории;

д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, 
не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные  
на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия.

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит  
для должностного лица, указанного в пункте 28 настоящего Положения, предложения о принятии 
дополнительных мер, предусмотренных в подпунктах а) – д) пункта 29 настоящего Положения.

Реализация и отмена дополнительных мер, предусмотренных в подпунктах а) – д) пункта 
29 настоящего Положения, осуществляется в порядке, определенном Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий.

При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием  
для установления уровня реагирования, должностным лицом, указанным  
в пункте 28 настоящего Положения, отменяются установленные уровни реагирования.

31. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется:
локальной - силами и средствами организации;
муниципальной - силами и средствами (наименование органа местного самоуправления 

муниципального образования);
межмуниципальной и региональной (краевой) - силами и средствами органов исполнительной 

власти Красноярского края, и муниципальных образований, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.
При недостаточности указанных сил и средств привлекаются  

в установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной власти.
32. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и 

организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.
33. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, 
принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций  
и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации  
и законодательством Красноярского края, планами действий  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных руководителями органов 
местного самоуправления Салбинского сельсовета , руководителями организаций, к полномочиям 
которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию  
с руководителями органов местного самоуправления Салбинского сельсовета   
и организациями, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы 
зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают 
решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для 
всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации.

34. Финансовое обеспечение функционирования муниципального звена 
ТП РСЧС и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов  
и собственников (пользователей) имущества в соответствии  
с законодательством Российской Федерации.

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет 
собственных средств.

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования организаций осуществляется 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края.

АДМИНИСТРАЦИЯ САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Салба

07.07.2023                                                                           № 17 – П

Об утверждении положения и состава местной КЧС и ПБ.

    В соответствии со ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона № 68-ФЗ  «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
руководствуясь ст. 40, 43 Устава Салбинского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав местной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности, согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о местной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, согласно приложению 2.

3. Постановления администрации сельсовета  от 29.09.2008 № 39-п «О местном звене 
территориальной подсистемы предубеждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Салбинского 
сельсовета», считать утратившими силу.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Салбинского сельсовета в сети Интернет.

Глава  сельсовета                                                                                       Г.С.Минакова

Приложение 1 к постановлению
          администрации сельсовета 

                                                                                         от  07.07.2023 №   17 -П

СОСТАВ 
районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности

Минакова Галина Степановна 
Глава сельсовета - председатель местной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности

Гемелева Светлана Васильевна - Заместитель главы -  заместитель председателя комиссии

Шуднева Татьяна Владимировна - Работник ВУР администрации сельсовета - секретарь 
комиссии

Члены комиссии:
Чернов Николай Николаевич - Мастер РМПП ЖКХ (по согласованию)

Гровер Юлия Владимировна            -
Заведующая ветеринарным участком КГКУ 
«Краснотуранский отдел ветеринарии» (по 
согласованию) 

Зябликова Татьяна Егоровна - Директор Салбинской СОШ ( по согласованию) 

Приложение 2 к постановлению
          администрации сельсовета

                                                                                         от  07.07.2023 №  17-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о местной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной  безопасности  Салбинского сельсовета (далее   - 
Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения 
согласованности действий органов местного самоуправления, государственных 
и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения 
пожарной безопасности. 

2. Комиссия  в   своей  деятельности  руководствуется   Конституцией 
Российской    Федерации,     федеральными     конституционными     законами, 
федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, законами  Красноярского  края, Указами и распоряжениями Губернатора Красноярского 
края, постановлениями и распоряжениями  Правительства Красноярского  края,   Уставом Салбинского 
сельсовета, постановлениями и распоряжениями Главы сельсовета, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
органами местного самоуправления, территориальными организациями 
федеральных органов, другими заинтересованными организациями и 
общественными объединениями. 

3. Основными задачами Комиссии являются:
а) разработка предложений по реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности в Краснотуранском районе;

б) координация деятельности органов управления и сил местного звена краевой территориальной       
подсистемы       единой       государственной       системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации; 

в) обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств 
местного звена краевой территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

г) обеспечение согласованности действии органов местного самоуправление 
государственных и иных организаций при решении  вопросов  в   области 
предупреждения   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   и   обеспечения 
пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов ЖКХ, 
социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в 
результате чрезвычайных ситуаций. 

д) организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий 
и учреждений Салбинского сельсовета в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных 
потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных 
средств поражения в военное время, обеспечения жизнедеятельности населения сельсовета и создания 
оптимальных условий для восстановления разрушенного производства.

4.   Комиссия   с   целью   выполнения   возложенных   на   нее   задач осуществляет следующие 
функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 



4
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
САЛБИНСКИЙСАЛБИНСКИЙ

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной 
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в 
установленном порядке в Правительство края соответствующие предложения;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Салбинского 
сельсовета и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных    
ситуаций    и обеспечения пожарной безопасности;

в) рассматривает прогнозы  чрезвычайных ситуаций  на территории сельсовета;
г) участвует в разработке районных целевых и научно-технических программ, готовит 

предложения по разработке краевых целевых программ и предложений в программы социально-
экономического   развития   сельсовета в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных    ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

д) разрабатывает    предложения    по    развитию    и    обеспечению функционирования      районной      
территориальной      подсистемы      единой государственной   системы   предупреждения   и   ликвидации   
чрезвычайных ситуаций;

е) участвует в подготовке предложений по ликвидации чрезвычайных ситуаций    краевого и 
районного   значения,   происшедших   на территории   сельсовета;

ж) организует   разработку   и   реализацию   мер,   направленных   на обеспечение   надежности   
работы   потенциально   опасных   объектов   на территории сельсовета;

з) организует    разработку     предложений     по     финансированию мероприятий   в   области   
предупреждения   и   ликвидации   чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

и)   обеспечивает   согласованность   действий   органов,   входящих   в систему мониторинга и 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций в районе;

к) разрабатывает предложения по созданию районных резервов материально-технических ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

л) рассматривает вопросы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлечению сил и средств 
районной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и трудоспособного населения к ликвидации последствий пожаров, аварий, 
катастроф и стихийных бедствий;

м) готовит предложения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и 
территорий от последствий аварий, катастроф, пожаров и стихийных бедствий, снижению ущерба от них 
и ликвидации этих последствий на всей территории сельсовета;

н) готовит предложения по привлечению сил и средств федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти края, органов местного самоуправления и организаций для 
проведения неотложных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности;

о) готовит предложения о введении режимов функционирования районной территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и ее звеньев;

п) разрабатывает предложения по эвакуации населения из зон чрезвычайных ситуаций, его 
жизнеобеспечению и возвращению в места постоянного проживания;

р) организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для администрации 
сельсовета, а также рекомендаций для  органов местного самоуправления и организаций по вопросам 
защиты населения и территорий сельсовета от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности;

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
а) утверждать   план   мероприятий   по   предупреждению   и   ликвидация чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности;
б) запрашивать у органов местного самоуправления, других организаций и общественных 

объединений необходимые материалы и информацию;
в) заслушивать  на   своих  заседаниях  представителей   органов   местного самоуправления, 

других организаций и общественных 
г) привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления,   

других  организаций  и   общественных   объединений   по согласованию с их руководителями;
д) создавать в установленном порядке рабочие группы из числа специалистов органов местного 

самоуправления, других заинтересованных организаций и общественных   объединений   по   направлениям   
деятельности   Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп; 

е) готовить предложения о проведении экстренных мер по  обеспечению защиты населения и 
территории от последствий аварии, катастроф, пожаров, стихийных бедствий, снижению ущерба от них 
и ликвидации этих последствий на всей территории сельсовета;

ж) обеспечивать привлечение сил и средств органов местного самоуправления, других    
организации    для    проведения    неотложных    мероприятий    по предупреждению   и   ликвидации   
чрезвычайных   ситуаций,   обеспечению пожарной безопасности;

з) обеспечивать эффективное взаимодействие органов, входящих в местное звено краевой 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при введении 
в зонах чрезвычайных ситуаций особого режима проживания и поведения населения, а также особого 
режима работы предприятии и организаций, порядка въезда и выезда граждан (обсервация, карантин и 
др.);

и) осуществление контроля за обеспечением надежности работы объектов повышенного риска на 
территории сельсовета 

6. Состав   комиссии  утверждается  постановлением  Главы  сельсовета. Председателем 
комиссии является  Глава сельсовета,    который    руководит    деятельностью    Комиссии    и    несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций.

Председатель комиссии:
распределяет и утверждает обязанности своим заместителям и членам Комиссии; 
обеспечивает привлечение в установленном порядке сил и средств местного звена   краевой   

территориальной   подсистемы   единой   государственной системы предупреждения  и  ликвидации  
чрезвычайных  ситуаций  для выполнения   работ   по   предотвращению   чрезвычайных   ситуации   и 
ликвидации последствий аварий, катастроф, пожаров и стихийных бедствий;

принимает решение о введении режимов функционирования местного звена краевой 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

принимает решения о проведении экстренных мер по обеспечению зашиты населения и территории 
от последствий аварий, катастроф, пожаров и стихийных бедствий,   снижению ущерба  от  них  и  
ликвидации  этих последствий на всей территории сельсовета.

Первым заместителем председателя Комиссии является заместитель главы сельсовета по 
обеспечению жизнедеятельности сельсовета.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.
В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется органами местного самоуправления, 

к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы 
представляются в Комиссию не позднее чем за 10 дней до проведения заседания.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов 
Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

8. Заседания Комиссии оформляются, как правило, в виде решений (протоколов),  которые  
подписываются  председателем  Комиссии  или  его заместителем, председательствующим на заседании.

9 Решения, принятые Комиссией, являются основанием для принятия нормативно-правовых актов 
администрацией сельсовета.

10. Регистрацию,  учет и организацию контроля исполнения решений Комиссии  осуществляет   
секретарь   Комиссии. 

АДМИНИСТРАЦИЯ САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Салба

от 07.07.2023                                                                           № 18 – П

О порядке подготовки населения Салбинского сельсовета  в 
области защиты населения от чрезвычайных ситуаций

«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 
1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 
утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», статьей 
9 Закона Красноярского края  от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения  
и территории Красноярского края  от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного 
характера», статьей 6 Закона от 26.03.2020 № 9-3774 «О гражданской обороне в Красноярском крае», 
руководствуясь Уставом Салбинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение  об организации подготовки населения Салбинского сельсовета  в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, согласно приложению.

2. Установить, что подготовка населения Салбинского сельсовета  в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется на предприятиях, в 
учреждениях (в том числе образовательных) и организациях, независимо от форм собственности, а 
также по месту жительства.

3. Салбинской СОШ  при разработке образовательных программ предусматривать 
обязательный минимум содержания подготовки населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций, предусмотренных Министерством образования РФ.

4. Рекомендовать предприятиям, учреждениям и организациям обеспечивать широкую 
пропаганду знаний в области защиты  населения от чрезвычайных ситуаций.

5. При формировании бюджета Салбинского сельсовета планировать внесение расходов на 
обучение населения в вопросах защиты от чрезвычайных ситуаций в годовой бюджет. 

6. Постановление администрации сельсовета от 22.09.2006 № 19 –П « О подготовке населения 
Салбинского сельсовета  в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»                   считать утратившим силу.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8.   Постановление вступает в силу  со дня подписания и подлежит опубликованию на 

официальном сайте администрации сельсовета.

Глава                                                                              Г.С.Минакова

Приложение  к постановлению
администрации сельсовета

от 07.07.2023 № 18-П

Положение 
об организации подготовки населения Салбинского сельсовета  в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

1. Подготовка населения Салбинского сельсовета  в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организуются в рамках единой системы 
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 

2. Подготовка населения Салбинского сельсовета  в области гражданской обороны проводится 
по группам: 

должностные лица органов местного самоуправления, возглавляющие местные администрации 
(исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), и руководители организаций;

работники органов местного самоуправления и организаций, включенные в состав структурных 
подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и 
эвакоприемных комиссий, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования 
объектов экономики, руководители, педагогические работники, а также преподаватели предмета «Основы 
безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам 
(кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего 
профессионального образования и образовательным программам высшего образования;

личный состав формирований и служб;
физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем;
обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), 
образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам 
высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки);

физические лица, не состоящие в трудовых отношениях  
с работодателем.

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных 
программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального 
образования и образовательным программам высшего образования, в учебно-методическом центре 
и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области гражданской обороны, на курсах гражданской обороны, по 
месту работы, учебы и месту жительства граждан.

Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны 
должностных лиц местного самоуправления, возглавляющих местные администрации 
(исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), работников 
гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке  
к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, 
проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации преподавателей предмета «Основы 
безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, а также работников учебно-методических центров и 
курсов гражданской обороны – не реже одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые 
назначенных на должность, повышение квалификации в области гражданской обороны проводится в 
течение первого года работы.

3. Подготовка населения Салбинского сельсовета  в области защиты  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера проводится по группам:

физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
физические лица, не состоящие в трудовых отношениях  

с работодателем;
физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные 

программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего 
образования;

руководители органов  местного самоуправления и организаций;
работники органов  органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых 

входит решение вопросов по защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций;
председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности  муниципальных образований и организаций, в полномочия 



5
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
САЛБИНСКИЙСАЛБИНСКИЙ

которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
председатель комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Салбинского сельсовета .
Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:
для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях  

с работодателем, – инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях  
не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное 
изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках;

для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях  
с работодателем, – проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения 
и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок 
и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты  
от чрезвычайных ситуаций;

для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные программы, 
образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы 
высшего образования, –проведение занятий в учебное время по соответствующим программам 

учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность 
жизнедеятельности»;

для руководителей органов местного самоуправления и организаций,  
в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения  
и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников  
и председателей комиссий – проведение занятий по соответствующим программам дополнительного 
профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 
5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления 
мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях 
и тренировках.

Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную  
с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного 
профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года 
работы является обязательным.

Подготовка данных групп планируется в соответствии со следующей таблицей:

№ Наименование должности
(категории обучаемых)

Подготовка по дополнительным профессиональным программам Подготовка по программам курсового обучения
Организа ции, осу-

ществляю щие 
образо вательную 
деятель ность по 
дополни тельным 

профессио нальным 
программам в 

области граждан-
ской оборо ны 
и защи ты от 

чрез вычайных 
ситуаций, 

находящие ся в 
ведении

МЧС Рос сии

Органи зации, 
осу ществ-
ляющие 

образова-
тельную 

деятель-ность 
по дополни-

тельным 
профес сиональ-

ным про-
граммам в

области 
граждан-ской

обороны и 
защиты от 

чрез вы-чайных 
ситуа ций, 

находя-щиеся в 
ведении феде-

ральных
органов

исполни-
тельной
власти и

других органи-
заций

 Учебно-методиче-
ский центр 

Курсы
граж данской 

обороны

Органи-зации, 
осу-ществля-

ющие образова-
тельную 

деятель-ность 
по дополни-

тельным профес-
сиональ-ным 
про граммам в 

области граждан-
ской обо-роны 
и защиты от 

чрезвы-чайных 
ситуаций, находя-
щиеся в ведении

МЧС России

Органи-зации, 
осу-ществля-ющие 
об-разова-тельную 

дея тельность по 
дополни-тельным 

профес-
сональным 

программам в 
области гражданс-

кой обороны и 
защиты от чрезвы-

чайных
ситуаций, 

находящие-ся в 
ведении федераль-

ных
органов

исполни-
тельной

власти и других 
организа-ций

 Учебно-методиче-
ский центр 

Курсы
граж дан-

ской
обо роны

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подготовка в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Председатель комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
Салбинского сельсовета 

+

2. Руководители органов местного 
самоуправления и организаций, в 
полномочия которых входит решение 
вопросов по защите населения 
и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, председатели комиссий 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
муниципальных образований и 
указанных организаций

+

3. Работники  органов местного 
самоуправления и организаций, в 
полномочия которых входит решение 
вопросов по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
(уполномоченные работники)

+ + + +

4. Педагогические работники 
- преподаватели учебного 
предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности» и учебной 
дисциплины «Безопасность 
жизнедеятельности»

+ + +

Подготовка в области гражданской обороны
5. Должностные лица, входящие в 

состав комиссии по повышению 
устойчивости функционирования 
Салбинского сельсовета 

+ + + + + +

6. Должностные лица, входящие в состав 
эвакуационной комиссии Салбинского 
сельсовета  

+ + + + + +

7. Работники структурных подразделений 
органов местного самоуправления, 
уполномоченных на решение задач 
в области гражданской обороны, 
территорий, не отнесенных к группам 
по гражданской обороне 

+ + + +

8. Должностные лица, входящие в 
составы комиссий по повышению 
устойчивости функционирования 
органов местного самоуправления

+ + + +

9. Должностные лица, входящие в 
составы эвакуационных комиссий 
органов местного самоуправления

+ + + +

10. Должностные лица, входящие в 
составы эвакоприемных комиссий 
органов местного самоуправления

+ + + +

11. Руководители организаций, 
отнесенных в установленном порядке 
к категориям по гражданской обороне, 
а также организаций, продолжающих 
работу в военное время

+ + + + + +

12. Руководители спасательных 
служб, нештатных формирований 
гражданской обороны, нештатных 
аварийно-спасательных формирований

+ + + + + +



6
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
САЛБИНСКИЙСАЛБИНСКИЙ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
13. Работники структурных 

подразделений, уполномоченных на 
решение задач в области гражданской 
обороны, организаций, не отнесенных 
к категории по гражданской обороне

+ + + + + +

14. Работники структурных 
подразделений, уполномоченных на 
решение задач в области гражданской 
обороны, организаций, отнесенных к 
категории по гражданской обороне, 
а также продолжающих работу в 
военное время

+ + +

15. Должностные лица, входящие в 
составы комиссий по повышению 
устойчивости функционирования 
организаций, отнесенных к категориям 
по гражданской обороне, а также 
продолжающих работу в военное 
время

+ + + + + +

16. Должностные лица, входящие в 
составы эвакуационных комиссий 
организаций

+ + + + + +

17. Руководители и педагогические 
работники учебно-методического 
центра по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Салбинского 
сельсовета 

+ +

18. Преподаватели дисциплины 
"Безопасность жизнедеятельности" 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по образовательным программам 
среднего профессионального 
образования и образовательным 
программам высшего образования

+ + +

19. Преподаватели предмета "Основы 
безопасности жизнедеятельности" 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
основным общеобразовательным 
программам (кроме образовательных 
программ дошкольного образования), 
образовательным программам 
среднего профессионального 
образования и образовательным 
программам высшего образования

+ + +

20. Руководители и инструкторы 
гражданской обороны курсов 
гражданской обороны муниципальных 
образований

+ +

21. Инструкторы гражданской 
обороны либо консультанты 
учебно-консультационных пунктов 
муниципальных образований

+ + + +

4. Подготовка и обучение населения Салбинского сельсовета  в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляются по 
программам, которые разрабатываются на основе примерных программ, утвержденных МЧС России:

для должностных лиц и работников гражданской обороны  
и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), проходящих обучение (повышение квалификации) в учебно-
методическом центре – по программе, разработанной органом исполнительной власти Салбинского 
сельсовета ;

для должностных лиц и работников гражданской обороны территориальной подсистемы 
РСЧС, проходящих обучение (повышение квалификации) на курсах по гражданской обороне, – по 
программам, разработанным муниципальными образованиями;

для неработающего населения – по программам, разработанным муниципальными 
образованиями; 

для работающего населения, в том числе преподавательского  
и обслуживающего персонала учреждений образования, – по программам, разработанным руководителями 
организаций;

для учащихся общеобразовательных учреждений и учреждений 
начального, среднего и высшего профессионального образования –  
по программам, разрабатываемым образовательными учреждениями с учетом требований 
государственных образовательных стандартов, по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и 
дисциплине «Безопасность жизнедеятельности».

АДМИНИСТРАЦИЯ САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Салба

от 07.07.2023                                                                           № 19 – П

О порядке создания, хранения, использования и восполнения местных резервов материальных ресурсов 
для нужд гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Салбинского 
сельсовета 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Красноярского края от 10.02.2000 N 9-631 «О защите 
населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Законом Красноярского края от 02.11.2001 N 16-1558 «О резервах материально-
технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края», 
от Постановлением Совета администрации Красноярского края от 30.12.2002 N 443-П «О резервах 
материально-технических ресурсов Красноярского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
в связи с необходимостью совершенствования порядка формирования, создания и использования 
материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и в целях решения задач в области гражданской обороны  на территории сельсовета, руководствуясь 
уставом Салбинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов 
Салбинского сельсовета  для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Салбинского сельсовета , согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Салбинского сельсовета , согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций Салбинского сельсовета  
создать в соответствии с законодательством объектовые резервы материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.
4. Установить, что создание, хранение и восполнение местных резервов материальных ресурсов в целях 
решения задач в области гражданской обороны для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Салбинского сельсовета  производится за счет средств местного бюджета.

5. Постановление администрации сельсовета  от 19.112.2007 № 29-п «О положении по 
накоплению , хранению и использованию в целях гражданской оброни сельсовета запасов материально – 
технических , продовольственных медицинских и иных средств» » признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня подписания

Глава                                                                 Г.С.Минакова

Приложение № 1 к  постановлению
            администрации сельсовета 

от 07.07.2023  №   19 - П   
Порядок

 создания, хранения, использования и восполнения местных резервов материальных ресурсов для нужд 
гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Салбинского сельсовета.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера", и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Салбинского 
сельсовета .
1.2. Местные резервы материально-технических ресурсов органов местного самоуправления создаются 
заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в целях первоочередного 
жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов 
проживания, питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-
спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера,  и в целях решения задач в области гражданской обороны (далее 
- чрезвычайные ситуации).
1.3. Местные резервы включают продовольствие, вещевое имущество, предметы первой 
необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты и 
другие материально-технические ресурсы.
Номенклатура и объемы местных резервов определяются исходя из прогнозируемых видов и масштабов 
чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
1.4. Формирователями-держателями местных резервов (далее - формирователи-держатели местных 
резервов) являются:
1.4.1. Отдел имущества, землепользования и землеустройства;
1.5. Хранителями местных резервов материальных ресурсов являются предприятия, учреждения 
и организации сельсовета независимо от форм собственности, имеющие в своем распоряжении 
оборудованные хранилища, осуществляющие на договорной основе хранение и обслуживание 
материальных средств местных резервов (далее - хранители местных резервов).
Excel

2. ФОРМИРОВАНИЕ МЕСТНЫХ РЕЗЕРВОВ

2.1. Формирователи-держатели местных резервов:



7
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
САЛБИНСКИЙСАЛБИНСКИЙ

2.1.1. Разрабатывают предложения по внесению изменений в номенклатуру и объемы 
материальных ресурсов в местных резервах.

2.1.2. Представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных 
ресурсов в местные резервы.

2.1.3. Определяют места хранения материальных ресурсов, отвечающие требованиям по 
условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

2.1.4. В установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов 
в местные резервы.

2.1.5. Осуществляют закупку и поставку продукции в местные резервы в порядке, 
установленном законодательством, либо заключают в пределах объема выделенных ассигнований 
договоры (контракты) на экстренную поставку материальных ресурсов в местные резервы в 
случае чрезвычайных ситуаций.

2.1.6. Организуют закладку, хранение, замену, обслуживание и выдачу материальных 
ресурсов, находящихся в местных резервах.

2.1.7. Организуют доставку материальных ресурсов местных резервов потребителям в 
районы чрезвычайных ситуаций, произошедших в границах сельсовета.

2.1.8. Ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами местных резервов.
2.1.9. Обеспечивают поддержание местных резервов в постоянной готовности к их 

использованию.
2.1.10. Осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, 
находящихся на хранении в местных резервах.

2.1.11. Разрабатывают проекты муниципальных правовых актов по вопросам хранения, 
учета, обслуживания, замены, списания и выдачи материальных ресурсов местных резервов.

2.1.12. Отрабатывают обобщенные заявки на поставку товарно-материальных ценностей 
для утверждения решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 
безопасности сельсовета, одновременно хранителями местных резервов представляются 
отгрузочные реквизиты на поставку материальных средств.
2.1.13. Осуществляют согласно утвержденной номенклатуре в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 г № 44 ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

3. ХРАНЕНИЕ И ОБСЛУЖИВАНИЕ МЕСТНЫХ РЕЗЕРВОВ

3.1. Хранение материальных ресурсов организуется как на объектах, специально 
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными 
договорами на базах и складах промышленных, транспортных снабженческо-сбытовых, 
торгово-посреднических и иных предприятий и организаций сельсовета независимо от формы 
собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная 
доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

3.2. Хранение и обслуживание местных резервов осуществляется на основании договоров, 
заключаемых формирователями-держателями с хранителями местных резервов.

3.3. Хранители местных резервов осуществляют:
3.3.1. Получение поступивших грузов  и транспортировку до базы хранения;
3.3.2. Загрузку материальных средств в складские помещения.
3.3.3. Погрузку на транспорт получателей.
3.3.4. Проведение консервации материальных средств местных резервов.
3.3.5. Формирование и представление отчетности формирователям-держателям местных 

резервов в сроки, определенные условиями договоров.
3.4. Формирователями-держателями местных резервов осуществляются:
3.4.1. Проведение расчетов потребностей в материальных средствах и ежегодное их 

уточнение.
3.4.2. Осуществление контроля по срокам и условиям хранения материальных средств.
3.4.3. Обновление материальных средств.

4. ОБНОВЛЕНИЕ МЕСТНЫХ РЕЗЕРВОВ

4.1. Обновление местных резервов - выявление материальных средств с истекающим 
сроком хранения и замена их новыми в том же ассортименте.

5. ВОСПОЛНЕНИЕ МЕСТНЫХ РЕЗЕРВОВ

5.1. Восполнение местных резервов производится на основании распоряжения администрации 
Салбинского сельсовета  по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельсовета за счет бюджетных средств  
администрации Салбинского сельсовета  в соответствии с порядком, установленным Федеральным 
законом от 05.04.2013 года N 44-ФЗ "О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд" и нормативными правовыми актами сельсовета.

6. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕСТНЫХ РЕЗЕРВОВ

6.1. Местные резервы для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и в целях решения задач в области гражданской обороны, являются муниципальной 
собственностью сельсовета и подлежат использованию в целях предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при проведении аварийно-
спасательных, ремонтно-восстановительных и других неотложных работ по устранению 
непосредственной опасности для жизни и здоровья людей в зоне чрезвычайной ситуации в 
границах сельсовета, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания 
пострадавших граждан, оказания им медицинской помощи и других первоочередных мероприятий, 
связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения сельсовета как в мирное, 
так и в военное время. Использование местных резервов осуществляется на безвозмездной и 
безвозвратной основе. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав местных резервов, 
в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на 
договорной основе.

Оперативное руководство и контроль за формированием, размещением и использованием 
местных резервов материальных ресурсов осуществляют формирователи-держатели.

6.2. Основанием для выделения материальных средств из местных резервов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время является решение 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности сельсовета, заверенное председателем указанной комиссии и гербовой печатью 
администрации сельсовета, в котором указываются количество, состав материальных средств, 
их целевое назначение. Хранители резерва на основании письменного указания и доверенности 
формирователя-держателя местных резервов обязаны выдать получателю материальные средства, 
указанные в доверенности, в любое время суток.

6.3. Основанием для выделения материальных средств из местных резервов в целях решения 
задач в области гражданской обороны, для первоочередного обеспечения населения, а также для 
оснащения  формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, 
проводимых в границах сельсовета, в случае возникновения опасностей является распоряжение 
администрации сельсовета.

6.4. Использование материальных средств из резерва в иных целях запрещается.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕСТНЫХ РЕЗЕРВОВ

7.1. Финансирование расходов по формированию, хранению, обслуживанию, использованию 
и восполнению резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств 
бюджета сельсовета, предусмотренных на формирование резервного фонда администрации 
сельсовета.

8. ОТЧЕТНОСТЬ

8.1. Формирователи-держатели местных резервов осуществляют полный контроль за 
движением материальных ресурсов путем сбора информации от хранителей местных резервов и 
результаты отчетности ежегодно по состоянию на 1 января очередного года представляют главному 
специалисту ГО, ЧС и ПБ  администрации Салбинского сельсовета .

8.2. Хранители материальных ресурсов обязаны ежегодно не позднее 25 декабря 
отчитываться перед формирователями-держателями местных резервов о состоянии материальных 
средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Приложение № 2 к  постановлению
            администрации сельсовета 

от 07.07.2023  №   18  -П   

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
№ 
п/п

Номенклатура 
резервов 

материальных 
ресурсов и 

наименование 
материальных 

ресурсов

Единица 
измерения

Объемы 
материальных 

ресурсов

Срок 
хранения

Обоснование объемов

1 2 3 4 5 6
I. Продовольствие

1 Индивидуальный 
рацион питания 
типа ИРП-П или 
эквивалент

шт 150 Освежение 
в процессе 

хранения на 
складах

Из расчета на 50 человек 
на 

3 суток

II. Вещевое имущество
2 Одежда летняя компл. 50 Освежение 

в процессе 
истечения 

срока 
годности

Исходя из возможности 
одновременного 
возникновения 
разноименных 

рисков чрезвычайных 
ситуаций на территории 
Салбинского сельсовета 

3 Одежда теплая компл. 50
4 Обувь летняя пар 50
5 Обувь утепленная пар 50
6 Головной убор шт. 50
7 Постельные 

принадлежности
компл. 50

8 Полотенце льняное шт. 50
III. Материально-технические средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций

9 Радиостанции УКВ шт. 2 Освежение 
в процессе 
истечения 

срока 
годности

10 Фальшфейер шт. 5

IV. Материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения
11 Спички коробок 100 Освежение 

в процессе 
истечения 

срока 
годности

Исходя из возможности 
одновременного 
возникновения 
разноименных 

рисков чрезвычайных 
ситуаций на территории 
Салбинского сельсовета 

12 Свечи шт. 100
13 Мыло хозяйственное шт. 50
14 Мыло туалетное шт. 50
15 Порошок стиральный шт. 50
16 Кружка шт. 50
17 Ложка шт. 50
18 Тарелка шт. 50
19 Ведро шт. 5
20 Чайник шт. 5
21 Палатка модульная на 

5 человек и установки 
печи обогрева

шт. 10

22 Печь металлическая 
для обогрева палаток

шт. 10

23 Спальный мешок шт. 50
24 Коврик туристический шт. 50
25 Бачок пищевой шт. 1
26 Термос ТВН 12 шт. 5
27 Канистра пластиковая 

20 л
шт. 10

28 Электростанция 
передвижная

шт. 1

29 Установка 
осветительная 
аварийная типа 
«Световая башня» 

шт. 1

30 Раскладушка шт. 50
31 Воздухонагреватель 

передвижной 
бензиновый 

шт. 2

32 Умывальник шт. 10
33 Биотуалет шт. 5
34 Стул металлический 

(складной)
шт. 50

V. Нефтепродукты
35 Автобензин т 0,5 Освежение 

в процессе 
хранения на 
нефтебазе

Исходя из рисков 
чрезвычайных 

ситуаций на территории 
Салбинского сельсовета 

36 Дизельное топливо т 0,5

VI. Медикаменты и медицинское имущество
37 Лекарственные препараты и медицинские изделия согласно 

номенклатуре, утверждаемой министерством здравоохранения 
Красноярского края

на 50 пострадавших на 
72 часа работы

VII. Ветеринарные препараты и дезинфекционные средства
38 Ветеринарные 

препараты и 
дезинфекционные 
средства:

Освежение 
в процессе 

хранения на 
складах

Исходя из рисков 
чрезвычайных 

ситуаций на территории 
Салбинского сельсовета 

сода каустическая т 0,01
хлорная известь т 0,01



8
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
САЛБИНСКИЙСАЛБИНСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Салба

от 07.07.2023                                                                           № 20 – П

О силах и средствах местного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории Салбинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского 
края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций", руководствуясь ст. Уставом Салбинского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень организаций, входящих в состав сил и средств местного звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Красноярского края, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации сельсовета в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава                                                  Г.С.Минакова

Приложение к постановлению 
администрации сельсовета

 от 07.07.2023 № 20-П

Перечень организаций, входящих в состав сил и средств местного звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Салбинского 

сельсовета Краснотуранского района Красноярского края

N п/п Наименование организации Адрес организации
1 ПСЧ-53 (по согласованию) с. Краснотуранск, ул. Октябрьская, 31
2 МО МВД «Краснотуранский» (по согласованию) с. Краснотуранск, ул. Енисейская, 3А
3 КГБУЗ «Краснотуранская РБ» (по согласованию) с. Краснотуранск, ул. Юности, 1А
4 Краснотуранская спасательная станция КГКУ 

«Спасатель» (по согласованию)
с. Краснотуранск, ул. Береговая, 1

5 ГПКК Краснотуранское АТП (по согласованию) с. Краснотуранск, ул. Дружбы, 7-1
6 Краснотуранская ЛПС КГАУ « Лесопожарный центр» 

(по согласованию)
с. Краснотуранск, ул. Гагарина, 44-2

7 Краснотуранское  РМППЖКХ (по согласованию) с. Краснотуранск, ул. Гагарина, 47Г
8 Краснотуранский РЭС ПАО МРСК Сибири (по 

согласованию)
с. Краснотуранск, ул. Гагарина, 53

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН

САЛБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.06.2023                                  с. Салба                                         40-120р

О принятии проекта решения «О внесении изменений в Устав
Салбинского сельсовета Краснотуранского района»

В целях приведения Устава Салбинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края в 
соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Салбинского 
сельсовета Краснотуранского района Красноярского края, Салбинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Салбинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края следующие 
изменения:

1.1. пункт 2 статьи 2 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. пункт 3 статьи 15 исключить;
1.3. статью 31 дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно 

решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

1.4. в пункте 4 статьи 39-1 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.5. в пункте 4 статьи 39-2 слово «активным» исключить;
1.6. в статье 39-3:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших 
на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 
территории данного сельского населенного пункта.»;

- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа 
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы;»;

1.7. в пункте 1 статьи 53 слово «которые» заменить словом «которая»;
1.8. в пункте 2 статьи 54.2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» 
заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в 
Красноярском крае»;

1.9. статью 59 после слов «органы ТОС» дополнить словами «прокурор Краснотуранского района».
2. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.
3. Глава Салбинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее 

Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной 
регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования).

Глава сельсовета                                                                   Г.С.Минакова 

администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих",  письма  Министерства 
финансов Красноярского края от 25.04.2023 №84-14/1495 «О подходах по повышению  заработной платы в 2023 году» 
в связи с увеличением размеров окладов (должностных окладов) с 1 июля  2023 года на  6,3%,  руководствуясь ст. 27 
Устава Салбинского сельсовета, 

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Салбинского сельского  Совета депутатов от  23.12.2016 № 13-2-Р «Об утверждении Положения 
об оплате труда выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и 
муниципальных служащих» следующие изменения:
 Приложение N 1  к Положению об оплате труда муниципальных служащих изложить в новой редакции, согласно 
приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главного бухгалтера администрации 
Салбинского сельсовета Малахову Н.Л.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования  в  газете « Ведомости органов 
местного самоуправления»,  и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.07.2023  года.

Глава сельсовета                                          Г.С.Минакова

Приложение N 1
к Положению

об оплате труда выборных должностных
лиц, осуществляющих свои полномочия

на постоянной основе и муниципальных служащих

Размеры денежного вознаграждения 
выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе.

Наименование должности Денежное вознаграждение, (рублей в месяц)
Глава администрации сельсовета 21704

Приложение № 2
к Положению

об оплате труда выборных должностных
лиц, осуществляющих свои полномочия

на постоянной основе и муниципальных служащих

Должностные оклады 
муниципальных служащих в администрации Салбинского сельсовета 

Наименование должности Должностной оклад, руб.
Заместитель главы администрации сельсовета 5997
Главный бухгалтер 5427
Специалист 1 категории 4502

АДМИНИСТРАЦИЯ САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Салба

от 07.07.2023                                                                           № 21 – П

О создание постоянно действующего органа управления (работника),
специально уполномоченного на  решение задач в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом 
от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о создании при администрации Салбинского сельсовета  постоянно 

действующего органа управления (работника), специально уполномоченного на решение задач 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, согласно приложения к 
настоящему постановлению.

2. Полномочия на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных оставляю за 
собой.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Салбинского сельсовета от 20.10.2006 № 23 
– П « О назначении работника уполномоченного на решение задач в области Гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности по Салбинскому сельсовету».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельсовета                                               Г.С.Минакова

Приложение к постановлению
администрации сельсовета

от 07.07.2023  № 21-П                 
 

Положение 
о создании постоянно действующего органа управления (работника), специально уполномоченного на решение задач в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» и определяет порядок создания постоянно действующего органа управления (работника), 
специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

1.2. Постоянно действующий орган управления (работник), специально уполномоченный на решение задач в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций – должностное лицо администрации Салбинского 
сельсовета  (далее - Уполномоченный)

1.3. Уполномоченный в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим положением. 
1.4. Уполномоченный осуществляет свою деятельность во взаимодействии с заинтересованными предприятиями, 
организациями, учреждениями сельсовета.

2. Основные задачи Уполномоченного
2.1. Основными задачами Уполномоченного являются:-

 САЛБИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
с. Салба

                  
05.07.2023                                                                                               № 41 – 121р

О внесении изменений в решение Салбинского сельского  Совета депутатов от 23.12.2016 № 13- 2 - Р «Об 
утверждении Положения об оплате труда выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе и муниципальных служащих».

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", ст. 86,136 Бюджетного кодекса, Федерального закона от 02.03.2007 N 
25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 
«Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» Постановления Совета 

Учредители: Совет депутатов
Салбинского сельсовета,
Глава Салбинского сельсовета

Главный
редактор:
С.В. Гемелева

Адрес редакции: 
с. Салба, ул. Советская, 68г,
тел.: 24-9-49

Отпечатано в типографии ООО «Типография Март»,
г. Абакан, пр. Ленина, 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Тираж 10 экз. Зак. № 23Р-363/2

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


